

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 14.02.2007



Parlamentul României Camera Deputaților

București, 25 ianuarie 2007
Nr. 58/2/91

INFORMARE

*privind participarea la cea de-a doua parte a sesiunii
Adunării Uniunii Europei Occidentale,
Paris, 18-20 decembrie 2006*

În perioada 18-20 decembrie 2006 a avut loc, la Paris, cea de-a doua parte a celei de-a 52-a sesiuni a Adunării Uniunii Europei Occidentale (AUEO).

La sesiune au participat, din partea Camerei Deputaților, **doamna deputat Florina Ruxandra Jipa (PRM)**, *președintele Delegației parlamentare române la AUEO și membră a Comisiei de apărare*, **doamna deputat Anca Petrescu Mărculeț (PRM)**, *membră a Comisiei pentru relații parlamentare și publice*, **domnul deputat Florin Iordache (PSD)**, *membru al Comisiei de apărare*, **domnul deputat Alexandru Valeriu Ungureanu (PSD)**, *membru supleant al Comisiei politice*, precum și domnul Răzvan Tănase, secretarul delegației.

Sesiunea a fost deschisă cu discursul **domnului Günter Gloser**, *ministrul delegat german pentru afaceri europene și reprezentant al Președinției germane a Uniunii Europene și a UEO*. Domnia sa a declarat că o prioritate a Președinției germane este întărirea Politicii Europene de Securitate și de Apărare, urmărindu-se patru obiective principale: dezvoltarea misiunilor și operațiunilor de gestionare a

crizelor, consolidarea capacităților UE de gestionare a crizelor, aprofundarea parteneriatelor strategice și dezvoltarea conceptuală a PESA. Începând cu 1 ianuarie 2007, vor deveni operaționale primele două grupuri tactice de luptă, ceea ce va însemna că pentru prima dată Uniunea Europeană va dispune de un instrument autonom eficient, menit să răspundă oricăror misiuni de tip Petersberg.

Domnul Gloser a subliniat, de asemenea, că nu este suficientă dezvoltarea capacităților civile și militare, ci este nevoie și de utilizarea acestora de o manieră coerentă și concertată.

Doamna deputat Florina Ruxandra Jipa a dorit să afle părerea domnului Gloser cu privire la consolidarea dimensiunii civile a operațiunilor externe ale Uniunii Europene și, de asemenea, ce se poate face pentru o mai bună cooperare cu NATO în materie de capacități.

Domnul Gloser a evidențiat importanța crescândă a dimensiunii civile, menționând viitoarea implicare a Uniunii Europene în activități de poliție și de stat de drept în Kosovo, după ce statutul acestei provincii va fi definitivat. Cât privește cooperarea cu alte organizații internaționale în domeniul capacităților, doar un dialog susținut va rezolva acest deficit de cooperare.

Doamna deputat Anca Petrescu Mărculeț (PRM) a făcut apel la Președinția germană a Uniunii Europene să vegheze la respectarea drepturilor intelectualilor din România. Domnia sa denunță Raportul privind condamnarea comunismului, redactat de o comisie prezidențială și dezbătut în cadrul ședințelor reunite ale celor două camere ale Parlamentului român, care aduce acuzații atât oamenilor politici, cât și unor intelectuali, care nu aveau nicio implicare în viața politică.

Domnul Gloser a replicat că au existat lungi discuții între Uniunea Europeană și țările candidate, iar una dintre premisele inițierii negocierilor de

aderare a fost chiar îndeplinirea criteriului politic, respectiv respectarea democrației și a drepturilor omului.

Sesiunea a continuat cu discursul **domnului Pertti Torstila**, *secretar de stat în Ministerul finlandez al afacerilor externe și reprezentant al Președinției finlandeze a Uniunii Europene.*

Domnia sa a declarat că Președinția finlandeză a UE a urmărit trei obiective principale în domeniul securității și apărării: operațiunile și misiunile de gestionare a crizelor, dezvoltarea capacităților de gestionare a crizelor și coordonarea acțiunilor civile și militare.

Doamna deputat Florina Ruxandra Jipa (PRM) a întrebat care au fost rezultatele consultărilor bilaterale pe care le-a purtat Președinția finlandeză cu țările UE care nu s-au pronunțat în problema Tratatului Constituțional.

Potrivit **domnului Torstila**, în ultimele luni, ministrul de externe finlandez a avut consultări confidențiale cu reprezentanți ai tuturor statelor membre cu privire la viitorul Tratatului Constituțional, despre care nu poate furniza informații pentru moment. **Diplomatul finlandez a amintit totodată că țara sa este cea de-a șaisprezecea țară care a ratificat Constituția Europeană.**

Doamna deputat Anca Petrescu Mărculeț (PRM) a întrebat dacă poate fi trasă o concluzie în urma intervenției militare din Afghanistan.

Domnul Torstila a subliniat angajamentul consistent al Uniunii Europene în Afganistan, atât din punct de vedere financiar (3,7 miliarde de euro), cât și din punctul de vedere al forțelor militare desfășurate (15 800 de persoane din 23 de state membre ale UE).

Agenda zilei de 18 decembrie a continuat cu prezentarea raportului cu titlul « *NATO: transformare și parteneriat strategic cu Uniunea Europeană* » de către **domnul Charles Goerens (Luxemburg)**, *membbru al Comisiei politice*.

A urmat **discursul doamnei Nino Burjanadze**, *președintele Parlamentului georgian*. Domnia sa a salutat includerea statelor din Caucazul de Sud în Politica de Vecinătate a Uniunii Europene. Potrivit demnitarului georgian aspirația Georgiei de a se alătura comunității euro-atlantice, transformarea NATO și parteneriatul cu Uniunea Europeană reprezintă exemple elocvente ale progreselor înregistrate de țara sa în materie democratică.

Prima zi a sesiunii s-a încheiat cu o prezentare a **domnului Zoltan Nagy**, *directorul Secției Afaceri Multilaterale și Regionale din cadrul NATO* cu privire la concluziile Reuniunii la nivel înalt, care s-a desfășurat la sfârșitul lunii noiembrie la Riga. Pe parcursul summit-ului din capitala letonă a fost unanim recunoscută de către guvernele participante necesitatea unei infrastructuri care să le permită celor două organizații (NATO și UE) o acțiune concertată. Cu ocazia acestei importante reuniuni, Bosnia-Herțegovina, Serbia și Muntenegru au fost invitate să adere la Parteneriatul pentru Pace.

Programul sesiunii din a doua zi a debutat cu alegerea **domnului Jean-Pierre Masseret (Franța, Grupul Socialist)** pentru un al doilea mandat în funcția de **președinte al AUEO** și cu **alegerea celor zece vicepreședinți ai Adunării**.

Următorul punct pe ordinea de zi a fost dezbaterea raportului **doamnei Josette Durrieu (Franța)**: « *Către o soluție durabilă în Orientul Mijlociu: un rol pentru Europa* », raport adoptat în cadrul *Comisiei politice*.

La dezbaterea acestui raport au fost invitați domnii **Giovanni Lorenzo Forcieri**, *subsecretar de stat la Ministerul Apărării din Italia și fost președinte al Delegației parlamentare italiene la Adunarea Parlamentară NATO*, **Goran**

Lindbladt, membru al Parlamentului suedez, membru al Comisiei pentru afaceri politice a Adunării Parlamentare a Consiliului Europei și raportor pe evoluția situației din Liban, **Frédéric Pons**, jurnalist, scriitor și profesor la Școala Militară de la Saint-Cyr și la Colegiul Interarme de Apărare de la Paris, **ambasadorul David Kornbluth**, ministru plenipotențiar la Ambasada Israelului din Franța și reprezentant permanent al Israelului la UNESCO.

Potrivit **doamnei Josette Durrieu**, Europa trebuie să-și joacă propriul rol în rezolvarea conflictului din Orientul Mijlociu, iar implicarea sa trebuie să fie călăuzită de aplicarea a trei principii: recunoașterea Israelului și a Palestinei, acceptarea Acordului de la Oslo și încetarea violenței.

Domnul Giovanni Lorenzo Forcieri consideră că este esențial ca Europa să adopte o poziție comună cu privire la situația din Liban, în vederea găsirii unei soluții pașnice, care să asigure independența, suveranitatea și stabilitatea acestei țări. Pentru aceasta, este nevoie de purtarea unui dialog consistent cu toate statele din regiune, inclusiv cu Siria.

Doamna deputat Anca Petrescu Mărculeț (PRM) a declarat că în luna septembrie a participat la București la Reuniunea la nivel înalt a Organizației Internaționale a Francofoniei, care a reunit un număr de 64 de șefi de state și de guvern, iar la momentul redactării Declarației finale a summit-ului, a avut loc o lungă dezbatere, în prezența țărilor arabe, cu privire la catalogarea naturii evenimentelor petrecute în Liban. Domnia sa a apreciat că Israelul are propria responsabilitate în schimbarea tonalității dialogului israeliano-arab, întrucât violența nu poate duce decât la escaladarea tensiunilor dintre cele două părți. Potrivit domniei sale, reluarea dialogului într-o atmosferă pașnică poate asigura pe viitor securitatea celor două popoare.

Lucrările sesiunii au continuat cu **dezbaterea bugetului AUEO**, prezentat de **doamna Doris Barnett (Germania)**, *președintele Comisiei pentru buget*.

Bugetul Adunării este de 7, 6 milioane de euro, la care contribuie cele zece state semnatare ale Tratatului de la Bruxelles modificat.

A urmat **dezbaterea și votul asupra raportului Comisiei de apărare „Forțele terestre europene în operațiunile de intervenție externă”**, prezentat de **domnul Doug Henderson, (Marea Britanie)**, *raportor* și de **doamna Meritxell Batet Lamaña (Spania)**, *coraportor*. Orice implicare militară urmează un scenariu în trei etape: intervenția, stabilizarea și normalizarea. Este nevoie de o mai mare atenție acordată capacităților de proiectare și de o creștere substanțială a investițiilor în echipamentele militare, pentru a pregăti angajamentul personalului și pentru o mai bună interoperabilitate.

Domnul Robert Walter (Marea Britanie), *președintele Comisiei de apărare* și-a manifestat sprijinul pentru raportul domnului Henderson, care a evidențiat problemele cu care sunt confruntate forțele terestre europene, îndeosebi în ceea ce privește finanțarea, transporturile strategice, interoperabilitatea și moralul trupelor.

Ordinea de zi a continuat cu **dezbaterea și votul asupra raportului Comisiei tehnologice și aerospațiale, « Cooperarea transatlantică în domeniul aeronautic: avionul de luptă F35 Lighting II »**, prezentat de **domnul Nigel Evans (Marea Britanie)**, *vicepreședinte al comisiei și raportor*.

Domnul Evans a subliniat faptul că, Statele Unite, deși reprezintă un actor important pe această piață, nu deține monopolul, întrucât mai multe programe – Rafale, Gripen, Typhoon - demonstrează că și Europa dispune de know-how în acest domeniu. Bugetul acestui program este enorm, 100 de miliarde de dolari fiind alocate numai pentru echipamente din costul total estimat la 270 de miliarde de

dolari. Pe lângă Marea Britanie, mai sunt și alte state care contribuie financiar la acest program: Italia (1 miliard de dolari), Olanda (800.000 de dolari), Turcia (750.000 de dolari), Canada (150.000 de dolari), Australia (150.000 de dolari), Danemarca (120.000 de dolari) și Norvegia (120.000 de dolari). Este vorba despre un proiect de cooperare internațională, în care de la început au fost incluse transferurile de tehnologie. Deși europenii și-au manifestat disponibilitatea de a împărtăși propriile cunoștințe tehnologice americanilor, din păcate nu a existat aceeași deschidere și din partea acestora, care au împiedicat la toate nivelurile realizarea acestui lucru: diferite ministere sau servicii, Congresul american și chiar președintele. A fost invocată încălcarea unor reglementări internaționale în materie de trafic de arme, care prevede un control asupra transferului de tehnologie și de echipamente de apărare. În aceste condiții este adusă în discuție suveranitatea operațională. Livrarea unui echipament militar fără transfer de tehnologie țării receptoare, face practic imposibilă asigurarea mentenanței echipamentului respectiv. Este imperios necesară susținerea unui punct de vedere unitar în dialogul cu Statele Unite asupra acestui program.

Ziua de 20 decembrie 2006 a debutat cu dezbaterile și votul asupra raportului « *Operațiunile Uniunii Europene în Republica Democratică Congo* », prezentat în numele *Comisiei de apărare* de către **domnul Ignacio Cosido Gutierrez (Spania)**.

Potrivit raportului, misiunea a fost prima operațiune desfășurată în mod autonom de Uniunea Europeană și acest lucru este încurajator. Retragerea misiunii EUFOR la data de 30 noiembrie a constituit o greșeală, întrucât s-a încheiat înainte ca noul președinte să-și preia mandatul. Actualmente, își continuă misiunea alte două operațiuni ale Uniunii Europene în RD Congo: EUPOL, care asigură asistență, consiliere și training forței de poliție congoleze și EUSEC, care furnizează sprijin forțelor armate locale.

Pe ordinea de zi a figurat și discursul **domnului André Flahaut**, *ministrul belgian al apărării*. Domnia sa a apreciat că numai o bună cooperare între miniștrii apărării și parlamentari poate avea ca rezultat o politică europeană credibilă în domeniul apărării.

Pe ordinea de zi a figurat, de asemenea, dezbaterea și votul asupra *raportului Comisiei tehnologice și aerospațiale « Industria spațială a Ucrainei – cooperarea cu Europa »*, prezentat de **domnul Jean-Guy Branger (Franța)**, raportor.

Potrivit raportorului, cooperarea la toate nivelurile între Uniunea Europeană și Ucraina în domeniul aerospațial a fost prea puțin consistentă până acum în lipsa unui acord între Agenția Spațială Europeană și Agenția Industriei Aerospațiale din Ucraina. Este în beneficiul ambelor părți împărtășirea comună a tehnologiilor și a cercetării în domeniu. Domnia sa a evocat Centrul Antonov ca o instituție de excelență în domeniul cercetării aerospațiale.

Sesiunea Adunării Uniunii Europei Occidentale s-a încheiat cu dezbaterea *rapoartelor Comisiei pentru relații parlamentare și publice*, « UEO – Un instrument pentru parlamentele naționale », prezentat de **Lord Russell-Johnston (Marea Britanie)**, raportor și președinte al comisiei, respectiv « *Schimbarea percepției terorismului în rândul opiniei publice și a mass-media* », prezentat de **Lord Burlison (Marea Britanie)**, raportor.

Dep. Florina Ruxandra Jipa (PRM)
președintele delegației parlamentare
române la AUEO

Red. Răzvan Tănase, consultant parlamentar DGAE

